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Status på håndtering af COVID-19 på dagtilbudsområdet

I forbindelse med gradvis kontrolleret genåbning af dagtilbud og skoler fra 
den 15. april har sundhedsstyrelsen udarbejdet en nogle retningslinjer samt 
instrukser til både ledelse og personale. 

Det er retningslinjerne, der er styrende for genåbningen.
Retningslinjerne revideres løbende. Seneste udgave er tilgængelig på føl-
gende link: https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Genaabning-af-dagtil-
bud

Formålet med retningslinjerne 
Formålet er fortsat at mindske smittespredning.
Der stilles krav til, at dagtilbud, som genåbner, iværksætter særligt skærpe-
de forholdsregler for fortsat at forebygge smittespredning af COVID-19. 
Retningslinjerne er især målrettet hygiejne og krav til øget afstand. Især af-
standskravet gør det udfordrende at modtage mange børn over mange ti-
mer.

Retningslinjernes fokus: øget afstand og begrænsning af smittekæ-
der
Dels er der en anbefalingen omkring frit gulvareal. Indendørs skal der være 
6 m2 pr. 0-2 årig og 4 m2 pr. 3-5-årig. Det er en fordobling af de krav, som 
daginstitutionerne normalt skal leve op til.
I forårsmånederne og til og med juni måned er der flest børn i daginstitutio-
nerne – inden de store børn i juli måned bliver meldt ud og indskrevet i sko-
len. Samtidigt har børnetallet siden 2015 været stigende – og det betyder, 
at Slagelse Kommune mange steder udnytter arealet fuldt ud i forhold til 
lovgivning. På grund af pladskravet er det altså ikke muligt at have samtlige 
børn indenfor.

En anden anbefaling er, at børnene så vidt muligt og i størst mulig omfang 
skal være udendørs. 
Udenfor anbefales det, at børnene leger sammen i små grupper – og ikke på 
tværs af grupperne. En lille gruppe beskrives i retningslinjerne som 5 (ved 
underdørs leg) og 3 (ved indendørs leg). 
Det skal så vidt muligt være de samme grupper hele dagen – og de skal så 
vidt muligt være tilknyttet den/de samme voksne hele dagen.

Retningslinjernes betydning i praksis
Anbefalingerne om pasning af børn i mindre grupper med tilknytning til den 
samme voksne medfører, at de voksne ikke kan deles om ansvaret for bør-
negrupperne, som de kan normalt. Når små børn skal følges på toilettet/pus-
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les og derudover skal have vasket hænder mindst hver anden time, så stiller 
det store krav til antallet af voksne pr. dag.

I mange af Slagelse Kommunes institutioner kræver genåbningen en norme-
ring, der er endnu bedre end minimumsnormering. 

Grundlæggende har dagtilbuddene ikke personaleressourcer til at kunne tage 
imod alle indskrevne børn, hvis pasningen skal foregå i henhold til retnings-
linjerne. 
Dagtilbuddene kan kun håndtere pasningen efter retningslinjerne, fordi 
fremmødet er begrænset af, at mange forældre har valgt selv at passe eller 
finde alternativ pasning. Men selv med færre fremmødte børn har de fleste 
dagtilbud måttet forkorte deres åbningstid for at få personaleressourcerne til 
at række til den nødvendige normering.

En mindre gruppe forældre, oplever desværre, at de ikke kan få pasning i 
deres dagtilbud i disse uger. Dette skyldes, at enkelte dagtilbud ikke har 
personaleressourcer og/eller fysiske rammer til at tilbyde pasning til det sto-
re antal børn, som har behov for pasning det pågældende sted. Dagtilbudde-
ne har derfor måttet prioritere, ift. hvilke familier der kan tilbydes pasning jf. 
de politisk besluttede kriterier (nedenfor).

Afdeling for Dagtilbud har en forventning om, at retningslinjerne hen ad vej-
en vil blive lempet – og der vil dermed være mulighed for at have flere børn 
i daginstitutionerne/længere åbningstid.

Kriterier for prioritering, hvis nødvendigt
Børne- og Ungeudvalget besluttede på deres møde 10. april 2020, at dagtil-
buddene decentralt sammen med bestyrelse og personale skulle fastlægge 
rammer for fremmøde og åbningstid, således at så mange som muligt bliver 
tilgodeset mest muligt. Samtidig skal forældre, der arbejder i beredskabet, 
eller forældre, som ikke er hjemsendt, prioriteres.

Der er dog også her stor forskel på dagtilbud og deres forældregruppe. 
Nogle dagtilbud har mange forældre, der er hjemsendt og derfor selv kan 
forestå pasning – i disse dagtilbud har det ikke været nødvendigt at priorite-
re mellem de forældre, der har udtrykt ønske om pasning, fordi der har væ-
ret ”pladser” nok. 
I andre dagtilbud er det næsten alle forældre, der har givet udtryk for at ha-
ve brug for pasning, fordi de nu arbejder igen. Disse dagtilbud har ikke haft 
personalekapacitet til at tage imod alle børnene, og de har derfor måttet pri-
oritere i henhold de vedtagne kriterier. De er naturligvis gået i dialog med de 
forældre, der ikke har kunnet få plads. 



Side3/3

Afdeling for Dagtilbud har i flere tilfælde tilbudt forældre en midlertidig plads 
i andre dagtilbud, der bedre ville kunne imødekomme det pågældende pas-
ningsbehov – men endnu har ingen valgt at gøre brug af tilbuddene. 

Dagtilbud og skoler laver løbende opgørelser over antallet af børn, der be-
nytter dagtilbud.


